CONTRATO Nº  150/2013
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa ELETRO MÓVEIS BOM PREÇO LTDA., inscrita no CNPJ nº 05700510000195, localizada na Rua AV. VERÔNICA SCHEID, S/N, na Cidade São Bernardino - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. VALDEMIR  MUNDZLINGER, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua AV. VERÔNICA SCHEID, S/N, na Cidade São Bernardino - SC, inscrito no CPF sob nº 017.546.909-12, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     Contratação de empresa fornecedora de equipamento e materiais de informática para utilização em ações e programas desenvolvidos através da Secretaria do Desenvolvimento Social do Município de São Bernardino - SC.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire Contratação de empresa fornecedora de equipamento e materiais de informática para utilização em ações e programas desenvolvidos através da Secretaria do Desenvolvimento Social do Município de São Bernardino - SC, do aqui denominado Fornecedor, PREGÃO PRESENCIAL o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, do Processo Licitatório 60/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 60/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	20
	1,00
	Und
	DVD.APARELHO COMPÁTIVEL COM DVD, VCD, CD-R, CD-RW,MP3 E FOTO CD. ENTRADA USB COM FUNÇÃO RIPPING. ENTRADA PARA MICROFONE. SAÍDA DE ÁUDIO 2.0 ANALÓGICO. SAÍDA DE VIDEO COMPOST CVBS.
	BRITANIA
	124,00
	124,00

	25
	1,00
	Und
	FOGÃO A GAS 4 BOCAS. TAMPA DE VIDRO TEMPERADO TOTAL. MESA EM INOX, LISA, AVANÇADA E VEDADA. QUEIMADORES DE AÇO ESMALTADO EM EASY. QUEIMADORES FAMILIA. GRADES ESMALTADOS DIFERENCIADAS. BOTÕES REMOVIVEIS. PUXADOR DO FORNO EM METAL. PRATELEIRA DO FORNO EM 3 NIVEIS DE ALTURA. FORNO AUTOLIMPATE. QUEIMADOR DO FORNO DE ALTA PERFORMANCE. PROTEÇÃO TERMICA COM DUPLO VIDRO NO FORNO SISTEMA ANTIAMARELAMENTO DO PAINEL. FORNO SEGURO COM VÁLVULA DE SEGURAÇA.
	MUELLER
	340,00
	340,00

	27
	1,00
	Und
	FORNO ELÉTRICO CAP. 44 LTS BOA QUALIDADE 220 v
	MUELLER
	300,00
	300,00

	39
	1,00
	Und
	MICRO - ONDAS 23 LITROS. MENU KIDS FUNÇÕES PRÉ- PROGRAMADAS QUE FACILITAM A EXECUÇÃO DAS RECEITAS PREFERIDAS DAS CRIANÇAS: PIPOCAS HAMBÚRGENRE BRIGADEIROS. MENU LITGHT RECEITAS MASI LEVES, SAUDAVEIS E SABOROSAS PARA TODAS AS FAMILIA.FRUTAS E VEGETAIS FICAM MASI SABOROS E NUTRITIVOS NO MICRO- ONDAS. NÃO E PRECISO O USO DE GORDURA PARA O COZIMENTO. PORTA COM VISOR BRANCO E TRANSPARENTES: COMBINA COM QUALQUER COZINHA, PERMITE VISUALIZAR MELHOR O ALIMENTO DENTRO DO FORNO. TECLA LIGAR 30s. COM APENAS UM TOQUE, SEU MICRO - ONDAS JÁ FUNCIONANDO. PROMAGRAMÇÃO DE TEMPO É DESCOMPLICADA E FACIL. FUNÇÃO MANTER AQUECIDO: TECLA QUE MANTEM OS ALIMENTOS AQUECIDOS POR MAIS TEMPO DENTRO DOMICRO- ONDAS ATÉ A HORA DE SERVIR. CHAVE DE SEGURANÇA: DISPOSITIVO ELTRÔNICO QUE PERMITE TRAVAR O USO DO APRELHO QUANDO VOCÊ QUISER: IDEAL PARA EVITAR QUE CRIANÇAS OU PESSOAS NÃO AUTORIZADAS A USAR O PRODUTO POSSAM ACIONÁ- LO. MENU PRATOS RÁPIDOS. É SÓ APERTAR A TECLA CORRESPONDENTE E O TEMPO DE COZIMENTO É AUTOMATICAMENTO CONTROLADO PARA CHEGAR AO MELHOR RESULTADO, SEM SUJEIRA E BAGUNÇA NA COZINHA. TECLA DESCONGELAMENTO FACIL DE ACORDO COM O TIPO DE ALIMENTO. IDEAL PARA QUEMTEM PRESSA E POUCO TEMPO PARA PREPARAR AS REIFEIÇÕES. MENU MEUS FAVORITOS PROGRAMAS AS 3 RECEITAS MAIS UTILIZADAS PELO CONSUMIDOR. MENU SOBREMESA FUNÇÕES PRÉ-PROGRAMADAS PARA PREPARAR DOCES: PUDIM DERRETER CHOCOLATE E BOLO.
	LG
	305,00
	305,00

	41
	1,00
	Und
	01 - Monitor LED 18.5" E1941S Tamanho da tela (Polegadas): 18.5, Contraste: 5.000.000:1 DFC, Tempo de Resposta: 5ms, Brilho: 250 cd/m², Resolução Máxima: 1366 x 768@60Hz, Pixel Pitch: 0.30(H)mm x 0.30(V)mm, Ângulo de Visão: H:170º , V: 160º, Frequencia Horizontal: 30 ~ 61 kHz, Frequencia Vertical: 56 ~ 75 Hz, Revestimento da Tela: Anti-Glare, Anti-Estática, Anti-Reflexiva, Hard Coating (3H), Alimentação: 100 ~ 240 VAC (50/60Hz), Fonte Interna no monitor, Dimensões (LxAxP) Produto: 443 x 350 x 166 mm, Dimensões (LxAxP) Embalagem: 498 x 346 x 114 mm, Peso (produto): 2,4 kg, Peso (embalagem): 3,7 Kg, Cor Frontal e da Base: Preto brilhante (Black Piano), Sinal de Video: Conector de entrada, RGB Analógico: D-SUB ( 15 pinos), consumo de energia: Normal: 18w, Suspenso / Standby: 0,3w, Conexões: D-Sub, Acessórios: adaptador, cabo DSUB manual, furação para suporte de parede: sim.
	AOC
	335,00
	335,00

	Total
	1.404,00

O valor total do contrato é de R$ 1.404,00 (um mil quatrocentos e quatro reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguinte dotações orçamentárias:

2.036.3390.00 - 335 - 181/2013   -   Manutenção do Centro dos Idosos 2.033.3390.00 - 179 - 99/2013   -   Atendimento a Criança e ao Adolescente 2.059.3390.00 - 335 - 182/2013   -   Manutenção do Programa CRAS/PAINF 2.016.3390.00 - 131 - 29/2013   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 2.016.3390.00 - 292 - 170/2013   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 2.036.3390.00 - 290 - 185/2013   -   Manutenção do Centro dos Idosos 2.035.4490.00 - 182 - 83/2013   -   Manutenção da Assistencia Social 2.059.4490.00 - 247 - 180/2013   -   Manutenção do Programa CRAS/PAINF 2.059.3390.00 - 290 - 184/2013   -   Manutenção do Programa CRAS/PAINF 2.036.3390.00 - 246 - 178/2013   -   Manutenção do Centro dos Idosos 2.059.3390.00 - 247 - 179/2013   -   Manutenção do Programa CRAS/PAINF 2.036.3390.00 - 179 - 74/2013   -   Manutenção do Centro dos Idosos 2.033.3390.00 - 173 - 98/2013   -   Atendimento a Criança e ao Adolescente 2.016.3390.00 - 336 - 161/2013   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 2.035.3390.00 - 182 - 183/2013   -   Manutenção da Assistencia Social
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos equipamentos, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 05/11/2013  até 31/12/2013, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos equipamentos ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os equipamentos contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os equipamentos contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os equipamentos ora contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 60/2013 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer equipamentos de primeira qualidade e com garantia de fábrica.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar dos equipamentos contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 60/2013 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2013 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº , modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designado a Sra. Leonira Aparecida de Souza Mello Klipel, Secretária do Desenvolvimento Social, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 5 de Novembro de 2013.

IVO JOSÉ LUDWIG

VALDEMIR  MUNDZLINGER
             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

CÁSSIO ANDRÉ PREDEBON

                                                            Assessor Jurídico

  OAB-SC 17.151
         Testemunhas:____________________________            ______________________________